汶政办发〔2025〕1号
汶上县人民政府办公室

关于办好2025年县政府民生实事项目的

通    知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，切实把以人民为中心的发展思想落到实处，扎实推进“强富美高”新汶上现代化建设，经县政府征集初选，县十九届人大四次会议审议票决，确定了2025年县政府民生实事项目10项，现就有关事项通知如下：
一、提高政治站位，深化思想认识。办好民生实事项目是德政工程、民心工程，能切实解决好人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。各责任单位要高度重视民生实事办理工作，把办好民生实事项目作为一项严肃的政治任务，围绕所列实事项目的具体内容和工作目标，切实加强领导，强化工作措施，推进民生实事各项任务落地落实，确保十件实事如期兑现。
二、压实工作责任，提高办理质量。各主办部门要统筹资源、创新方法，制定切实可行的项目实施方案，集中精力、攻坚克难，推进实事项目高质量完成；协办单位要密切配合，全力落实资金、土地等要素保障工作，及时协调解决工作中的问题，形成强大工作合力，力促实事办好、好事办实。
三、加强跟踪督办，强化结果运用。民生实事项目办理工作要纳入全县高质量发展政绩考核指标体系和年度督查重点事项。各主办部门要认真做好牵头抓总、组织协调、信息汇总等工作，每月报送工作进展情况。

四、自觉接受监督，确保取信于民。各责任单位要主动接受县人大及其常委会的监督检查，全力推进民生实事项目按时限高质量完成，确保取信于民、造福于民。在次年人代会上，要向全体代表汇报民生实事项目完成情况，并进行满意度测评。

为进一步加强对民生实事项目的督导调度，各责任单位要明确一名分管负责人，并安排一名熟悉业务的工作人员作为联络员，具体负责该项工作的督导、协调和调度，于1月27日前将人员姓名、职务及联系方式报送至邮箱：wsxzfdcs@ji.shandong.cn。
联 系 人：李鑫  7239960  17616529622
附件：2025年县政府民生实事项目

汶上县人民政府办公室
2025年1月26日
（此件公开发布）

附件
2025年县政府民生实事项目

	序号
	项目名称
	主要内容
	实施主体
	协办单位
	投资额度
	资金来源
	完成时限

	1
	优质教育

提升工程
	①新建幼儿园2处：汶上县现代书香雅居幼儿园建设项目、汶上县林庄社区幼儿园建设项目。
②扩建汶上县第三高级中学：主要建设教学楼、综合楼等校舍及配套工程，增加1200个学位。

③开展中小学生心理辅导：培训中小学专（兼）职心理辅导教师；对小学高年级及初中、高中段学生每学期开展1次心理辅导筛查，对重点学生建立档案、实时关注，全力保障学生心理健康。

④实施课后延时、暑期托管服务：组织义务教育阶段学生自主做作业、自主阅读，开展户外拓展训练、劳动实践教育等丰富多彩的活动，促进中小学生德智体美劳全面发展，切实减轻义务教育阶段学生作业和校外培训负担。
	县教育和

体育局
	有关乡镇（街道）

县发展和改革局

县人力资源和社会保障局

县自然资源和规划局

县住房和城乡建设局
县住房保障和房地产发展中心

开元集团
	34600万元
	上级奖补
财政资金

企业资金

市场化融资
	2025年

12月

	2
	医疗卫生

惠民工程
	①健康体检方面：开展65岁及以上常住居民老年痴呆促进防治行动和乡镇医养结合提升工作；持续为全县满35周岁、不足64周岁的城乡户籍适龄妇女开展“两癌”筛查；开展健康知识进万家活动，安排营养指导员下沉社区、学校、医疗机构等指导营养健康工作，提升群众的营养健康知识知晓率。

②中医药建设方面：完成15处乡镇卫生院（社区卫生服务中心）中医馆（国医堂）全覆盖，强化村卫生室（社区卫生服务站）中医药设施、人员和技术力量，加强“精品国医堂”、中医药特色村卫生室建设。

③医保政策方面：实施新生儿“落地即保”政策，确保新生儿出生即可享受医保待遇；将资助参保、门诊慢特病救助、住院救助纳入救助范围；将低保边缘家庭成员、防止返贫监测帮扶对象、因病致贫重病患者、孤儿和事实无人抚养儿童纳入救助对象，对医疗救助对象参保实施“免申即享”政策，实现医疗救助对象参保全覆盖。

④资金资助方面：根据家庭困难程度，对困难群众参加居民医保个人缴费部分给予分类资助。
	县卫生健康局

县医疗保障局
	各乡镇（街道）

县教育和体育局

县民政局

县人力资源和社会保障局

县农业农村局

县市场监督管理局
	1318.23

万元
	财政资金

自筹资金

医疗救助资金
	2025年

12月

	3
	城乡路网

畅通工程
	①实施G105京澳线（辛店二中—汶上任城界段）修复养护工程、S244汶金线（李岗村—嘉祥红运段）路面改造工程。

②实施“四好农村路”建设，新改建农村公路50公里，开展农村公路安全隐患整治行动。

③实施文山路、颐景路、政和路西延（牛村西—泉河东岸堤顶路段）3条市政道路建设。
	县公路局

县交通运输局

县住房和城乡建设局
	各乡镇（街道）

县自然资源和规划局
	19358万元
	上级资金

财政资金

自筹资金
	2025年

12月

	4
	“一老一小”关爱提升工程
	①完成县康养服务中心项目建设；新增或提升乡镇（街道）、村（社区）两级养老服务设施20处，新增家庭养老床位200张，完成养老服务人才培训200名以上；培育养老型专业社会组织5家、“为老助老”类企业2家，引导社会组织开展助老活动8次以上，扎实推进养老服务体系建设，稳步提升全县养老服务水平。

②完成残疾儿童康复救助400人以上，实现全县0—17岁有康复需求的残疾儿童康复服务全覆盖。
	县民政局

县残疾人联合会
	各乡镇（街道）

开元集团
	12490万元
	企业自筹

福彩公益金

上级资金

财政资金
	2025年

12月

	5
	食品安全

提升工程
	①邀请人民群众、新闻媒体等参与，开展“眼见为食、你我同查、你点我检”系列活动，随机抽查食品生产企业、大型商超、学校（幼儿园）食堂、养老机构食堂100家，培育打造“三标企业”“规范市场”“清洁厨房”200家，组织监督抽检2800批次、快检8000批次。

②围绕打造智慧化监管体系，实施“数字食安”提升工程，建设“透明工厂”10家、“阳光餐饮”50家。
	县市场监督管理局
	各乡镇（街道）

县教育和体育局

县民政局

县检验检测中心
	140万元
	财政资金
	2025年

12月

	6
	就业服务

提升工程
	①稳定和扩大就业容量，累计实现城镇新增就业3200人以上；加大创业带动就业力度，累计发放创业担保贷款9000万元以上；组织失业青年参加就业见习180人以上，新开发城乡公益性岗位1800个以上。

②开展形式多样、贴合实际的电商培训，建立分级分层培训体系，面向企业经营管理者、创业群体、电商从业人员，有针对性地开展人才培训，培训次数3次、培训人数200人。
	县人力资源和社会保障局

县商务局
	各乡镇（街道）

县商贸物流发展中心
	8790万元
	上级资金

省市县配套

企业资金
	2025年

12月

	7
	农村供水保障提升工程
	①改扩建寅寺水厂，进行水源置换。

②实施农村规模化水厂管网（化工产业园地表水厂及农村六座水厂配水主管道）连通工程，切实提高农村供水保障水平。
	县水务局
	有关乡镇（街道）

开元集团
	8706.39

万元
	市场化融资

政府专项债券
	2025年

11月

	8
	城区功能品质提升工程
	①开展市容秩序专项整治，加大市场、校园周边等重点路段管理力度，整治乱停乱放、占道经营、违法建设等城市顽疾，设置5处便民“潮汐摊区”，切实管好市容“微环境”。

②实施明星路（圣泽大街—广场路段）西侧人行道升级改造工程，并改造提升部分城区主次干道两侧公厕。

③对中都文苑广场内大理石铺装地面及木质栈桥、沥青跑道等基础设施进行更新提升。
	县综合行政执法局
	有关乡镇（街道）
	315万元
	财政资金
	2025年

12月

	9
	住房保障综合提升工程
	①对社区和物业企业交叉任职人员进行全覆盖培训，提升服务能力。
②启动实施美好家园小区500套公租房建设项目。

③为80户家庭安置保障性租赁住房，对城区100户租赁住房的无房家庭发放住房租赁补贴。
	县住房保障和房地产发展中心
	县委社会工作部

县住房和城乡建设局

汶上街道

中都街道

南站街道

正元集团
	17387.59万元
	企业资金

财政资金

上级资金

公积金增值收益

政策性融资
	2025年

12月

	10
	粮食供销双提升惠农工程
	①实施10万亩玉米单产提升示范田建设项目（其中建设样板田600亩、示范区3000亩、辐射区96400亩），安装水肥一体化设备，落实玉米密植滴灌精准肥水调控技术，推广玉米大面积单产提升“六统一·六精准”技术服务模式，辐射带动全县玉米单产提升。

②实施供销系统现代流通服务网络改造提升项目，对部分基层供销社进行改造提升，培育壮大基层力量，丰富为民服务综合能力。
	县农业农村局

县供销合作社联合社
	有关乡镇（街道）
	3510万元
	上级奖补

企业资金

自筹资金
	2025年

12月

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县人武部，县法院，县检察院。

汶上县人民政府办公室                      2025年1月26日印发
PAGE